ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3915/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
verificar  a  viabilidade  da  implementação  de  melhorias  na  Rua  João  Dalmolin,  incluindo
alargamento, calçadas, ciclovia e sinalização.

JUSTIFICATIVA:

O  alargamento  da  via  se  faz  necessário  para  comportar  o  crescente  fluxo  de  veículos,
reduzindo congestionamentos e o risco de acidentes. A ausência de calçadas adequadas
expõe pedestres a  situações de perigo,  forçando-os a  disputar  espaço com o tráfego de
veículos.  A  implementação  de  uma  ciclovia  é  essencial  para  garantir  a  segurança  dos
ciclistas e incentivar o uso de um transporte sustentável. Por fim, a sinalização precária ou
inexistente  contribui  para  a  desorganização  do  trânsito  e  aumenta  a  probabilidade  de
colisões.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​